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Samværsregler for KFUM-spejderne i Ejby, Køge 

Indledning 

Samværsreglerne her har til formål at sikre et trygt miljø for alle medlemmer og frivillige. Nedenstående 

regler er vedtaget af både bestyrelsen og ledergruppen. Alle ledere, assistenter bestyrelsesmedlemmer og 

unge over 15 år, skal være orienteret om samværsreglerne. Reglerne skal opdateres årligt. Ved eventuelle 

overtrædelser eller mistanke om sådanne skal bestyrelsen altid orienteres. Opstår der tvivl eller bekymring 

tages hurtigst muligt kontakt til bestyrelsesformanden. 

Børneattester 

Det er gruppelederens ansvar, at der til enhver tid foreligger gyldige børneattester på alle over 15 år. Hvis 

forældre deltager på lejre med overnatning, skal børneattester også indhentes på dem. Børneattester 

indhentes via medlemsservice, og en gyldig liste kan altid rekvireres herfra. 

Alle børneattester indhentes fra politiet minimum en gang om året, for medlemmer der fortsat tager aktiv 

del i gruppens arbejde. Hvis et medlem overgår fra en anden gruppe til os, indhentes ny børneattest ved 

indmeldelse i Ejby gruppe.  

Vi vil opdatere børneattesterne hvert år ved sæsonstart. 

Begrundelsen for ovenstående regler: En af spejderbevægelsens grundprincipper er: Børn leder børn. Alle 

medlemmer er rollemodeller for hinanden, og større spejdere opfattes ofte som ledere af de mindre 

spejdere, uanset om de formelt fungerer som assistenter, eller at alle blot deltager i fælles aktiviteter. 

Derfor følger Ejby gruppe KFUM-spejdernes hovedbestyrelses beslutning om, at alle medlemmer over 15 år 

skal have indhentet børneattest, uanset om de varetager en ledergerning i gruppen eller ej.  

Børneattesterne kontrollerer for domme omhandlende pædofili via Det Centrale Kriminalregister jf. 

folketingets beslutning af 1. juni 2005. 

Underretningspligt 

Ifølge Serviceloven § 1541 gælder for enhver borger en ubetinget underretningspligt, når børn eller unge 

under 18 år lever i en alvorligt truet situation. 

Gruppens ledere og assistenter er omfattet af den sædvanlige underretningspligt i § 154, og skal således 

reagere og foretage underretning til kommunen, hvis man bliver opmærksomme på et sådant forhold. 

Fordi spejderledere og hjælpere har tæt kontakt til mange børn og unge, stilles der krav om en særlig 

opmærksomhed og handling fra deres side ved mistanke om, at et barn ikke trives på grund af 

omstændigheder, der svarer til ovenstående paragraf. Da spejderledere og assistenter hverken er 

uddannede fagpersoner eller ansatte, har disse dog ikke såkaldt skærpet underretningspligt. 

En sådan indberetning bør ske i samarbejde med korpsets kriseberedskab, hvis en spejderleder er 

involveret.  

 
1 Servicelovens § 154 “Den, der får kendskab til, at et barn eller en ung under 18 år fra forældres eller opdragerens side 

udsættes for vanrøgt eller nedværdigende behandling eller lever under forhold, der bringer dets sundhed eller udvikling i 

fare, har pligt til at underrette kommunen”. 
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Samvær i Ejby Gruppe 

I nedenstående regler beskrives følgende punkter: 

- Lovgivningen 

- Omgangstone – også på de sociale medier 

- Fotografering 

- Overnatningspolitik 

- Intimsfæren, badning og omklædning m.m. 

- Kæresteforhold mellem ledere og ikke-ledere 

Lovgivningen 

Det er strafbart at have seksuel omgang med et barn under 15 år. 

Det er strafbart at have seksuel omgang med personer under 18 år, hvis du er betroet at undervise eller 

opdrage eller have anden form for herredømme i kraft af status eller alder. Dette gælder også for 

spejderledere, og det har ingen betydning om den umyndige er villig til eller opfordrer til seksuelt samvær. 

Det er strafbart at krænke blufærdigheden. Straffen skærpes, hvis det sker over for et barn under 15 år. 

Hvis et medlem af KFUM-spejderne mistænkes eller anklages for overgreb eller krænkelse af et barn, 

bortvises personen straks og afhængig af sagen, ekskluderes som medlem af korpset enten med det samme 

eller i forbindelse med en domsfældelse. 

Omgangstone – også på de sociale medier 

I Ejby gruppe taler vi ordentligt til og om hinanden. Vi omtaler hinanden med respekt. Vi siger fra overfor 

enhver form for mobning eller grænseoverskridelse. Vi er åbne for at tale med spejderne om svære og 

ømtålelige emner. Vi er bevidste om vores rolle som tillidspersoner for vores spejdere og vores pligt i 

forhold til myndighederne.  

Vi tilstræber, at der altid er en god tone mellem ledere, spejdere og disses forældre, både i det daglige og 

på de sociale medier. Lederne er rollemodeller ift. at der er et respektfuldt sprogbrug, med en brug af pæn 

omgangstone blandt børn og unge, samt unge medhjælpere.  

Ved brug af sociale medier overholder vi vores normale omgangstone og respekt for hinanden. Vi er 

bevidste om at bruge et acceptabelt sprog. Vi holder vores roller adskilt så gruppens profiler og 

administratorrettigheder, benyttes kun under hensyntagen til, at det er gruppens holdning der kommer til 

udtryk, ikke individuelle meninger. Man udtaler sig dermed ikke på gruppens vegne, medmindre man ved, 

at der i gruppen er enighed om udsagnet. Kommunikation via sociale medier tilstræbes udelukkende at 

være af praktisk karakter. 

Fotografering 

Fotografering foregår altid med behørig respekt for den enkelte. Vi tager ikke billeder, der efterfølgende 

kan tolkes som krænkende. Vi respekterer de enkelte spejderes grænser og de fototilladelser, der er givet 

ved indmeldelsen. Det er altid ok at sige nej tak, til at blive fotograferet. 

Fotos kan blive brugt til internt spejderbrug, og vi sikrer, at de billeder, der bliver taget, er af relevans i 

spejdersammenhæng. Billederne bruges til lokalt spejderbrug på fx gruppens Facebook-side eller 
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enhedernes Facebook-grupper. Ved anden offentliggørelse af fotos (fx i forbindelse med avisartikler) 

anmodes om konkret og specifik tilladelse.  

Vi respekterer forældres, børns/unges eventuelle ønske om at få fjernet billeder/videoer. 

Overnatningspolitik 

I Ejby gruppe tilstræber vi, at der er mindst to voksne ledere (gerne mere end et køn) til stede, når vi tager 

på ture og lejre med vores spejdere. Gruppens bestyrelsen og de involverede forældre orienteres inden 

lejren, hvis det ikke er muligt. Løsninger kan være at invitere unge medhjælpere over 15 år, eller forældre 

til deltagere. 

Piger og drenge kan sove sammen, dog vil de voksne sikre sig, at alle har mulighed for at sætte grænser, 

samt at omklædning kan ske uden at nogle føler sig krænket. Voksne og børn sover som udgangspunkt hver 

for sig, dog kan der være omstændigheder, som umuliggør dette. Her er det de voksnes pligt at sikre, at 

overnatningen foregår under hensyntagen til alle. 

Intimsfæren, bad og omklædning m.m. 

I Ejby gruppe tilstræber vi at være flere voksne omkring børnene. Som leder orienterer vi de andre ledere, 

hvis det er nødvendigt at gå for sig selv med et barn, fx i forbindelse med hjælp til toiletbesøg, bad, 

vådligger m.m. 

Det er barnets grænser og behov, der er udgangspunktet for, hvor tæt vi voksne skal være på dem. Bad og 

omklædning sker kønsopdelt for børn, der er store nok til at dette hensyn giver mening. Ledere klæder ikke 

om i samme rum som børnene, hvis børnene giver udtryk for eller kan forventes at finde det krænkende. I 

naturlige offentlige rum (fx svømmehaller og på stranden), klæder vi dog om og bader sammen med 

børnene. 

Det er ok at give børnene et kram, hvis de selv giver udtryk for at have behov for dette, og selv giver udtryk 

for, at det er ok. 

Kæresteforhold mellem ledere og ikke-ledere 

Det er uforeneligt med spejderledergerningen for ledere over 18 år at indgå i kæreste/kærestelignende 

forhold med medlemmer under 18 år. Vi overholder lovgivningen og informerer unge og voksne om, at det 

er strafbart at have seksuel omgang med et barn under 15 år, og at det er strafbart at have et forhold med 

unge under 18 år, hvis man er leder i gruppen, eller groft misbruger en overlegenhed i kraft af alder og 

erfaring. 
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